
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 139 Maceió/AL, 20  de Setembro de 2021 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Atos do Gabinete da Vice-Reitora 7

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 7

Pró-Reitoria de Graduação 7

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 8

Departamento de Administração de Pessoal 9

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 602, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065.016998/2021-90,
resolve:
Tornar sem efeito a Portaria nº 458/GR, de
12.07.2021, publicada no D.O.U. de 26.07.2021,
Seção 2, Pág. 33, que nomeou BRUNO VITOR
VERISSIMO DE LIMA, vaga na reserva de pretos ou
pardos, para o cargo de Assistente em Administração,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus A.C. Simões, código
da vaga nº 0714081, de acordo com o art. 13, §6º, da
Lei nº 8.112/90.
*Publicado no DOU de 16/09/2021, seção 2, pág. 30.

PORTARIA Nº 622, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art.
15 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº
4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em
vista o que constam nos processos nº
23065.022597/2021-43 e de nº
23065.044212/2018-87:
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no
processo da Justiça Federal em Alagoas nº
0540202-36.2019.4.05.8013; e
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória
n.00026/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU.

RESOLVE:
Art. 1º Alterar os efeitos funcionais e financeiros
concedidos a IVANILDO SOARES DE LIMA, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1120902, Aposentado, referente à:
I- promoção do nível 4 da Classe D, com
denominação de Professor Associado para o nível
único da Classe E, com denominação de Professor
Titular, referente ao interstício de 14 de junho de
2012 a 14 de junho de 2014, com efeitos funcionais e
financeiros a partir de 14 de junho de 2014.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicado no DOU de 16/09/2021, seção 2, pág. 30.

PORTARIA Nº 656, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.023055/2021-93, e
CONSIDERANDO a Declaração da Organização
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta
situação de pandemia no que se refere à infecção
pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento
da emergência em saúde pública de importância
internacional representada pela pandemia do Novo
Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa
nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal –
SIPEC, quanto às medidas de proteção para
enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de
março de 2020, que regulamenta o estado de
emergência em decorrência da pandemia do
COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14
2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do
Gabinete Reitoral da UFAL, que suspende o
calendário acadêmico e dá outras providências no
âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida
para evitar potenciais prejuízos aos estudantes



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 139 Maceió/AL, 20  de Setembro de 2021 Pág. 2

concluintes dos cursos de graduação da UFAL,
resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 03 de setembro de 2021, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ANEXO

N
º

CURSO NOME MAT
RÍCU

LA

PROCESS
O

0
1

Graduação
em Artes
Cênicas -

Teatro

Júlia
Noberto
da Silva

1411
1801

23065.02
2089/202

1-82

0
2

Graduação
em

Bibliotecono
mia

Edleusa
Torres de

Mélo

1321
0268

23065.02
2090/202

1-55

0
3

Graduação
em

Bibliotecono
mia

Rosana
Rodrigues
dos Santos

1521
1211

23065.02
2091/202

1-28

0
4

Graduação
em Ciências
Contábeis

Acsa de
Melo

Afonso

1611
0678

23065.02
2092/202

1-98

0
5

Graduação
em Ciências
Contábeis

Ewerson
Limeira

Carvalho

1611
1921

23065.02
2093/202

1-71

0
6

Graduação
em Ciências
Contábeis

Raquel da
Silva

Rodrigues

1411
1981

23065.02
2094/202

1-44

0
7

Graduação
em Ciências
Contábeis

Thaynara
Barreto
Santos

1521
3845

23065.02
2095/202

1-17

0
8

Graduação
em

Comunicação
Social -

Jornalismo

Jorge
Ferreira da
Silva Filho

1511
1150

23065.02
2224/202

1-26

0
9

Graduação
em Direito

Luciano
Ashiley

Korkiewicz
Lima de

Jesus
Veras

1411
2874

23065.02
2225/202

1-96

1
0

Graduação
em Direito

Thaís
Emanuelle

Santos

1521
0103

23065.02
2226/202

1-69

1
1

Graduação
em

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

José Vitor
Ribeiro
Rocha

1511
3267

23065.02
2227/202

1-42

1
2

Graduação
em

Engenharia
Civil

Kenned
Andersson

Targino
Borba

1221
1721

23065.02
2228/202

1-15



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 139 Maceió/AL, 20  de Setembro de 2021 Pág. 3

1
3

Graduação
em

Engenharia
da Produção

Lucas
Gabriel de

Souza
Silva

1311
2230

23065.02
2229/202

1-85

1
4

Graduação
em

Engenharia
da Produção

Valquiria
de Franca

Abreu

1211
3185

23065.02
2230/202

1-58

1
5

Graduação
em

Engenharia
de

Computação

Ícaro
Gabriel
Paiva

Bastos

1521
1479

23065.02
2231/202

1-31

1
6

Graduação
em

Engenharia
de Pesca

Alessandra
da Silva
Santos

1311
2031

23065.02
2232/202

1-04

1
7

Graduação
em

Engenharia
de Pesca

Kelle
Andrade

do Carmo

1111
2013

23065.02
2233/202

1-74

1
8

Graduação
em

Engenharia
Química

Lucas
Santana
da Silva

1221
2356

23065.02
2234/202

1-47

1
9

Graduação
em Farmácia

Felipe
Luciano

Assunção
Santos

1221
0829

23065.02
2235/202

1-20

2
0

Graduação
em

Jornalismo

Carolina
Neris

Barbosa

1611
0720

23065.02
2236/202

1-90

2
1

Graduação
em

Jornalismo

Francisco
Buarque
de Lira
Neto

1521
0160

23065.02
2237/202

1-63

2
2

Graduação
em

Meteorologi
a

Thayna
Silva Vila

Nova

1621
1477

23065.02
2238/202

1-36

2
3

Graduação
em Nutrição

Julliany
Regina Da

Silva
Araújo

1521
0878

23065.02
2239/202

1-09

2
4

Graduação
em

Psicologia

Carla
Milene

Silva Lins

1521
0979

23065.02
2241/202

1-52

2
5

Graduação
em

Psicologia

Daiane
Rodrigues

da Silva

1521
0981

23065.02
2242/202

1-25

2
6

Graduação
em

Psicologia

Elisabete
Martins da

Silva

1611
0335

23065.02
2244/202

1-68

2
7

Graduação
em

Psicologia

Érika
Manuella

dos Santos
Melo

1611
2902

23065.02
2246/202

1-14



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 5 - Nº 139 Maceió/AL, 20  de Setembro de 2021 Pág. 4

2
8

Graduação
em

Psicologia

Igor Daniel
da Silva

Lima

1611
0338

23065.02
2292/202

1-33

2
9

Graduação
em

Psicologia

Maria
Isabel

Ferreira
Silva

1521
0235

23065.02
2294/202

1-76

3
0

Graduação
em

Psicologia

Thaís
Cardoso
da Silva

1521
0246

23065.02
2295/202

1-49

3
1

Graduação
em

Psicologia

Vívian
Karina

Alves Leite

1611
0399

23065.02
2296/202

1-22

3
2

Graduação
em Química

Tecnológica e
Industrial

Pedro
Correia
Vieira

1511
3238

23065.02
2297/202

1-92

3
3

Graduação
em Serviço

Social

Alcimar
Ferreira da

Silva
Gomes

2011
0135

23065.02
2298/202

1-65

3
4

Graduação
em Serviço

Social

Ayslaine
Luíse

Cândido
dos Santos

1621
0156

23065.02
2299/202

1-38

3
5

Graduação
em Serviço

Social

Isabelle
Rayane
Santos
Rocha

1611
1941

23065.02
2300/202

1-11

3
6

Graduação
em Serviço

Social

Janaina
Ramos da

Silva

1411
3898

23065.02
2301/202

1-81

3
7

Graduação
em Serviço

Social

Laysa
Amâncio

de
Holanda

1521
1560

23065.02
2302/202

1-54

3
8

Graduação
em Serviço

Social

Marília
Rodrigues
dos Anjos

1611
2793

23065.02
2303/202

1-27

3
9

Graduação
em Serviço

Social

Wianara
de

Amorim
Fonseca

1611
2749

23065.02
2304/202

1-97

4
0

Graduação
em Turismo

Anderson
Nunes
França

1421
0891

23065.02
2305/202

1-70

4
1

Graduação
em

Zootecnia

Anderson
Rodrigo
Viana de
Santana

1321
2139

23065.02
2306/202

1-43

PORTARIA Nº 657, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020, no Processo sob nº
23065.023057/2021-39, e
CONSIDERANDO a Declaração da Organização
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta
situação de pandemia no que se refere à infecção
pelo Coronavírus;


